
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Sistemi 
Informativi e Tecnologie

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Servizi

Sotto Materia ALTRO

Riservato NO

Pubblicazione integrale NO

Obblighi D.Lgs 33/2013 art. 37

Tipologia Impegno 

Adempimenti di 
inventariazione SI

 

N. 00030  del 01/03/2024 del Registro delle Determinazioni della AOO 081

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 081/DIR/2024/00046

OGGETTO: CIG: B095A1170B Fornitura per un periodo di anni 3 delle licenze Banca 
Dati Farmaco 2.0, Banca Dati Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto 
dell’infrastruttura tecnologica della Cartella Clinica Elettronica Regionale. Determina di 
aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 01/03/2024, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7 e s.m.i.; 
VISTA la legge regionale 16 aprile 2007, n. 10 e s.m.i.; 
VISTO il decreto del Presidente della Giunta Regionale 31 luglio 2015, n. 443 e s.m.i.; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 458 del 08.04.2016; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 211 del 25.02.2020 di assegnazione 
degli incarichi di dirigente di Sezione; 
VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 906 del 26.16.2023 di conferimento 
incarico di direzione della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie e 
dell'incarico di direzione ad interim del Servizio Sistemi informativi e Tecnologie 
afferenti al Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale, ai sensi 
degli articoli n. 22, commi 1 e 2 e n. 24, comma 1 del Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n. 22 alla dott.ssa Concetta Ladalardo; 
VISTA la determinazione dirigenziale n.242 del 20.11.2020 di nomina Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) ai sensi dell’art.31, comma 1 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i.  per i contratti sistemi informativi sanitari – Sostituzione Responsabile Unico del 
Procedimento; 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTO il D. Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e il 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”; 
Vista la L.R. n. 37 del 29/12/2023"Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-20256 della Regione Puglia - legge di 
stabilità regionale 2024”; 
Vista la L.R. n. 38 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”; 
Vista la DGR n. 18 del 22/01/2024 "“Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 
2024 e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario 
Gestionale. Approvazione”.
Sulla base dell’istruttoria espletata dalla P.O. Affari Generali, Appalti e Contratti  e 
dalla P.O. Sanità Digitale e Digitalizzazione del SSR di seguito riportata, dalla quale 
emerge quanto segue: 
 
Premesso che:

Con DGR 1850 del 14/10/2019 è stato approvato l’intervento denominato •

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 2



“Realizzazione della Cartella Clinica Elettronica del Servizio Sanitario Regionale 
Pugliese” da utilizzarsi negli ospedali e nelle strutture territoriali delle Aziende 
pubbliche del Servizio Sanitario Regionale al fine di supportare il processo di 
dematerializzazione della documentazione sanitaria e snellire i processi di 
lavoro e  fornire supporto alla gestione informatizzata, uniforme, aggiornata e 
integrata dei dati anagrafici, clinici e sanitari del paziente lungo tutto il processo 
diagnostico-terapeutico-assistenziale;
con determinazione dirigenziale n. AOO_081/200/2019 si è stabilito di aderire al 
contratto Quadro CONSIP Sistemi Gestionali Integrati (SGI) – ID SIGEF 1607 - 
CIG 62103341BE per l’intervento di realizzazione della cartella clinica 
elettronica;

•

con determinazione dirigenziale n. 32/2020 si è stabilito di aderire al contratto 
Quadro CONSIP SPC Cloud – ID SIGEF 1403 - CIG 55187486EA per i servizi 
di cloud enabling per il progetto di cartella clinica elettronica;

•

con DGR 983 del 16/06/2021 sono stati stanziati ulteriori fondi per il 
completamento della diffusione dell'applicativo di Cartella Clinica Elettronica 
regionale tra le Aziende Sanitarie Pubbliche che hanno aderito al progetto 
regionale;

•

con determinazione dirigenziale n. AOO_081/257/2021 si è stabilito di 
approvare l’offerta tecnico-economica relativa al completamento della diffusione 
della CCE regionale nelle Aziende Sanitarie Pubbliche acquisita iningresso a 
questa Sezione al prot.r_puglia/AOO_081/PROT/13/12/2021/0005836 e di 
affidare l'intervento CIG9025618F94 al RTI affidatario del Contratto Quadro SGI 
Lotto 5;

•

Premesso altresì che:

L’applicativo di Cartella Clinica Elettronica Regionale consente la gestione 
informatizzata della terapia farmacologica (prescrizione e somministrazione) 
producendo anche una rappresentazione sinottica su asse temporale delle 
somministrazioni;

•

Il Fornitore dell’applicativo di CCE Regionale ha utilizzato sin dall’avvio in 
produzione della CCE regionale un prontuario farmaceutico interno 
all’applicativo CCE non costantemente aggiornato in tempo reale.

•

Rilevato che:

E' necessario disporre di una banca dati dei farmaci costantemente e 
istantaneamente aggiornata e completa di tutte le informazioni necessarie;

•

I contratti relativi all’applicativo di CCE regionale non prevedono la fornitura 
della licenza della banca dati dei farmaci da parte del Fornitore CCE che resta 
in carico all’Amministrazione;

•

Il Fornitore ha specificato che la banca dati dei farmaci Farmadati (BDF 2.0) 
della Ditta Farmadati Italia è la banca dati che presenta la struttura più aderente 
a quella oggi utilizzata in CCE;

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 3



L’Amministrazione ha verificato l’impossibilità di riutilizzare licenze dello stesso 
stipo già acquisite per altri sistemi informativi sanitari regionali (quali ad 
esempio Edotto).

•

Considerato che:

Il processo di approvvigionamento di beni e servizi informatici e di connettività 
per le Pubbliche Amministrazioni è normato dall’art.  1 comma 512, della Legge 
28/12/2015, n.208 (Legge di stabilità 2016) e prevede, al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione dei relativi acquisti, che le 
Amministrazioni Pubbliche e le Società inserite nel conto economico 
consolidato della Pubblica Amministrazione, provvedano ai loro 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti 
aggregatori, ivi comprese le Centrali di committenza regionali;

•

Le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, distante 
dalla soglia comunitaria;

•

Ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 
449 della l. 296/2006, non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o 
da centrali regionali di committenza aventi ad oggetto beni comparabili con 
quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

•

Trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 e, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle 
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa 
Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della 
fornitura/servizio in oggetto;

•

Non sussiste pertanto l’obbligo del preventivo inserimento nel programma 
triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del Dlgs n.36/2023;

•

L’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, si debba 
procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

•

L’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;

•

E' stato acquisito il CIG B095A1170B;•
Con lettera di invito prot.n. 0093721/2024 del 21/02/2024 pubblicata sul portale 
Empulia si è chiesto all’Operatore Economico Farmadati Italia Srl a presentare 
la migliore offerta utilizzando il criterio del prezzo più basso secondo le 

•

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 4



disposizioni di cui all’art. 50 co. 4 del d.lgs. n. 36/2023 per la fornitura per un 
periodo di 36 mesi delle licenze Banca Dati Farmaco 2.0, Banca Dati 
Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto dell’infrastruttura 
tecnologica della Cartella Clinica Elettronica Regionale.

Dato atto che:

L’offerta presentata dall’Operatore Economico Farmadati Italia Srl  sul portale 
Empulia risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione 
appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

•

L’operatore Economico non si trova in alcuna delle cause d’esclusione di cui 
all’art.94-98 del Dlgs n.36/2023;

•

Sono stati rispettati i termini procedimentali previsti.•

Per tutto quanto sopra esposto, si rende necessario procedere:

all'affidamento per le motivazioni sopra riportate mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs n.36/2023, alla società Farmadati Italia 
Srl  della fornitura per un periodo di 36 mesi delle licenze Banca Dati Farmaco 
2.0, Banca Dati Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto 
dell’infrastruttura tecnologica della Cartella Clinica Elettronica Regionale, per un 
importo complessivo di € 2.736,00  IVA esclusa, per un totale di € 3.337,92 IVA  
compresa;

•

all’impegno di spesa per la fornitura di cui al presente affidamento in favore 
della società Farmadati Italia Srl  i cui dati sono specificati nella scheda 
anagrafico-contabile (allegato “1” al presente provvedimento per farne parte 
integrante e sostanziale).

•

VERIFICA AI SENSI DEL D. LGS. N. 196/03 e smi

Garanzie di riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in 
tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla 
riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D. Lgs. n. 196/03 e smi e il 
D.Lgs. 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni per l'adeguamento della normativa 
nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 
riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati. 

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 5



ADEMPIMENTI CONTABILI

ai sensi del D. lgs. n.118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni

L.r. n. 37/2023•
L.r. n. 38/2023•
DGR n. 18/2024•
Bilancio autonomo•
Esercizio finanziario 2024•
capitolo di spesa: 741010•
CRA 15.05•
Piano dei conti finanziario ex D.Lgs. n. 118/2011: U.1.03.02.19.011 •
CIG: B095A1170B•
Somma da impegnare: € 3.337,92 (IVA inclusa)•
causale impegno: Fornitura per un periodo di anni 3 delle licenze Banca Dati 
Farmaco 2.0, Banca Dati Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto 
dell’infrastruttura tecnologica della Cartella Clinica Elettronica Regionale. 
Determina di aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

•

Creditori: Farmadati Italia srl•

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI

L.R. n. 37 del 29/12/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-20256 della Regione Puglia - legge 
di stabilità regionale 2024”;

•

L.R. n. 38 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;

•

DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

Si dichiara che esiste la disponibilità finanziaria sul capitolo innanzi indicato;•
La spesa derivante dal presente atto è contenuta nei limiti del Fondo Sanitario 
Regionale ovvero delle ulteriori correlate assegnazioni statali a destinazione 
vincolata e non produce oneri aggiuntivi rispetto alla predetta assegnazione;

•

Ai sensi dell’art.16 bis, comma 10, della legge 28 gennaio 2009, n.2, si attesta 
di aver acquisito  il documento unico di regolarità contributiva, D.U.R.C., per la 
Farmadati Italia srl e di averne verificato la  validità.  (n. 
protocollo INPS_39538541 data richiesta 04/02/2024 – scadenza validità 
03/06/2024);

•

Si dichiara che ai sensi dell'art. 83 comma 3 lettera e) per la presente procedura 
non sussite l'obbligo della consultazione della  Banca Dati Nazionale Unica per 
la Documentazione Antimafia (BDNA).

•

DETERMINA

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 6



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

Di prendere atto delle dichiarazioni e attestazioni riportate nella sezione "Adempimenti 
contabili", che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e che qui 
si intendono integralmente riportate.

Di affidare per le motivazioni sopra riportate mediante affidamento diretto ai sensi 
dell'art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs n.36/2023, alla società Farmadati Italia srl la 
fornitura per un periodo di 36 mesi delle licenze Banca Dati Farmaco 2.0, Banca Dati 
Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto dell’infrastruttura tecnologica 
della Cartella Clinica Elettronica Regionale, per un importo complessivo di € 2.736,00 
 IVA esclusa, per un totale di € 3.337,92 IVA  compresa;;

Di impegnare, per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono 
integralmente riportate, la somma complessiva di € 3.337,92 (IVA al 22% 
compresa) sul capitolo 741010 del Bilancio di previsione per l’esercizio 2024, per la 
fornitura de qua, in favore della società Farmadati Italia srl i cui dati sono specificati 
nella scheda anagrafico-contabile (allegato “1” al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale);

Di provvedere, con atto successivo e sulla base della effettiva e accertata consegna 
della fornitura, alla relativa liquidazione in favore della società Farmadati Italia srl 
secondo le modalità previste dall’art. 1, comma 629 della L.n. 190/2014 (legge di 
stabilità 2015) in materia di pagamento dell’IVA (cosiddetto “split payment”);

Di notificare a mezzo PEC copia del presente atto alla società aggiudicataria;

Di approvare la scheda anagrafica (allegato “1” al presente provvedimento), che non 
sarà pubblicata in nessuna forma e che sarà disponibile solo nei casi di richiesta di 
accesso agli atti, per come regolamentato dalle norme vigenti in materia. 

Si autorizza la Sezione Bilancio e Ragioneria a procedere alla registrazione degli 
adempimenti contabili dettagliatamente riportati nella Scheda Anagrafico Contabile, 
Allegato 1 parte integrante della presente determinazione.

Il presente Provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del Visto di Regolarità 
Contabile da parte della Sezione Bilancio e Ragioneria.

Basato sulla proposta n. 081/DIR/2024/00046 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Affari Generali, Appalti e Contratti
Alessandra Renna

P.O. Sanità Digitale e Digitalizzazione del SSN
Antonietta Santoro

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 7



Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie
Concetta Ladalardo

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 8



Scheda Anagrafico Contabile

Allegato 1

N. 081/DIR/2024/00030 di repertorio del 01/03/2024

Numero Proposta: 081/DIR/2024/00046

Oggetto: CIG: B095A1170B Fornitura per un periodo di anni 3 delle licenze Banca 
Dati Farmaco 2.0, Banca Dati Parafarmaco 2.0 e BDF 2.0 Professionale a supporto 
dell’infrastruttura tecnologica della Cartella Clinica Elettronica Regionale. Determina di 
aggiudicazione e contestuale impegno di spesa.

L.R. n. 37 del 29/12/2023 "Disposizioni per la formazione del bilancio di 
previsione 2024 e bilancio pluriennale 2024-20256 della Regione Puglia - legge 
di stabilità regionale 2024”;

•

L.R. n. 38 del 29/12/2023 "Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l'esercizio finanziario 2024 e bilancio pluriennale 2024-2026”;

•

DGR n. 18 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 
e pluriennale 2024-2026. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione”;

•

DISPOSIZIONE N. 1 (Impegno)
Tipo Bilancio Bilancio Autonomo
Esercizio finanziario 2024
Tipo di Gestione Gestione Sanitaria

Capitolo U0741010 "SPESE PER ELABORAZIONE DATI - LEGGE 
833/78 F.S.R."

Codice Struttura 
Regionale

15 - DIPARTIMENTO PROMOZIONE DELLA SALUTE E 
DEL BENESSERE ANIMALE 05 - SEZIONE RISORSE 
STRUMENTALI E TECNOLOGICHE SANITARIE

Classificazione della 
spesa ex D.Lgs. n. 
118/2011

Missione: 13 Tutela della salute - Programma: 01 Servizio 
sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per 
la garanzia dei LEA - Titolo: 1 Spese correnti - 
Macroaggregato: 03 Acquisto di beni e servizi

Piano dei conti 
finanziario ex D.Lgs. n. 
118/2011

U.1.03.02.19.011

Codice identificativo Spesa ricorrente

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 9



della spesa
Origine
Codice Transazione 
UE

8 - Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione 
europea

Obiettivo 23OBOE120300.9.2.1
Tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 
Legge n. 136/2010

CIG: B095A1170B

Codice MIR
Codice Prenotazione 
Impegno
Importo Impegno € 3.337,92

Creditore
FARMADATI ITALIA SRL
VIA SAN FRANCESCO N.8 - 29100 PIACENZA (PC)
C.F. 01169830336 P.I. 01169830336

 

Il Dirigente della Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche Sanitarie  
Concetta Ladalardo

Dipartimento Promozione della Salute e del
Benessere Animale

Sezione Risorse Strumentali e Tecnologiche
Sanitarie

Servizio Sistemi Informativi e Tecnologie

www.regione.puglia.it 10


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dichiarazioni
	Dispositivo
	Sottoscrittori
	Informazioni anagrafico contabili

		2024-03-01T10:22:02+0100
	Concetta Ladalardo




